
書式第 12号 (法第28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 3年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 こころのビタミン研究所

事業の成果

令和 3年度も令和 2年度同様、新型コロナウイルス感染症による影響が止むことなく、多くの世帯や

個人で精神的・経済的な支援を必要とした 1年になったことと思います。

人と人との接触機会が減ってしまったことで、支援の輸を広げることに試行錯誤した 1年でしたが、
「子

どもの健全育成、自立のための支援事業」として子ども食堂の運営や学びをサポー トする団体への支

援を積極的に行いました。また、
「発展途上国における自立のための支援事業」としてバングラデシュ

での多目的センターに対する支援、ハイチ共和国での医療センター支援等、各国の自立発展に寄与す

る活動も引き続き行っております。

新しい生活様式が定着してきてはおりますが、新型コロナウイルス感染症による精神的
。経済的負担

の影響は今後も長期化することが見込まれますので、支援対象者等の状況の変化も踏まえた支援を検

討し、更なる社会貢献を目指して活動してまいります。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【13,634】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

人
関
係
す
ン

業

間関係、親子
係 、夫婦関
、子育てに関
る相談、カウ
セ リング事

学生の相談事業 週 1回
ESP学園

東京校
4名

相 談 を 希

望 す る学

生

300名 103

無料相談事業 随時

電話

オンライ

ン

3名
一 般 希 望

者・会員

100名 4

喪失プ ログラ
ム事業

喪失プログラム (肉親を亡
くされた方の癒しの研修 )

随時

東京都港

区

大阪府大

阪市

群馬県高

崎市

5名
一般 希 望

者・会員
20名 89

子どもの健全
育成、自立のた
めの支援事業

あしなが育英会遺児支援寄
附事業

毎月 1回 事務局 l名 交通遺児 500名 180

子ども支援事業 (子 どもの

貧困支援等を行う団体への
助成事業)

随時 事務局 5名

生 活 支 援

を 必 要 と

する児童

300名 1,802



助産師による母子支援事業
(母子支援を行 う助産師の

団体への助成事業)
月 2回

オンライ

ン
4名

妊婦、産後

間 も な い

子 供 と両

親

240名 400

発展途上国に
お ける自立の
ための支援事
業

バングラデシュ支援事業

(カ リガンジ地区の多目的
センター維持費)

随時

バングラ

デシュ国

カリガン

ジ地区

6名

多 目的 セ

ン ター利

用者

1,100名 5,977

ハイチ支援事業

(ハ イチ医療センター支

援、職業訓練校設立支援等)

随時
ハイチ共

和国
2名

医療 セ ン

ター 等 利

用者

1,500名 4,184

ハイチ支援事業

(ハ イチの会セスラ/ハイ

チ小学校支援団体への支援

等)

随時
ハイチ共

和国
1名

小 学 校 生

徒教員等

330名 500

会 報 及 び出版
物の発行

会報誌ビタミンニュースの

発行
年 2回 事務局 5名

一 般 希 望

者・会員

400名 395

(2)その他の事業 該当なし



13 28

令和3年度 活動計算書

令和3年 4月 1日 から令和4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人こころのビタミン研究所
(単位 :円 )

科
日

【
金 額

I 経常収益
1 受取会費
賛助会員受取会費
2 受取寄附金
受取寄附金
3 事業収益
相談事業収益
4 その他収益
受取利息

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
その他経費
諸謝金
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
研修費
支払手数料
支払寄付金
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
給料手当
法定福利費
人件費計

(2)そ の他経費
広告宣伝費
交際費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
租税公課
支払手数料
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

627,000 627,000

18,076,029

123,876

197

1 827 102

7 702 603

18,076,029

123.876

197

10 3,

4,

4,

6,

2.

7,

500
096
500
500
900
487
550

8

62
12,80

13,634.533

4,068,070

13,634,533

1,446,450
2,574

1,449,024

341,000
2,075
600,000
25,040
64,814
1,803
28

1.584.256
2,619,046

1.124,499
14,934,199
16.058.698



15 法 28

令和3年度 貸借対照表

令和4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人こころのビタミン研究所

(単位 :円 )

科
日

［
金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

預 り金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
固 定 負 債  合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

16,067,571

0

8,873

16,067,571

16 067 571

8,873

8,873

14,934,199

1,124,499

16,058,698

16,067,_571



令和3年度 計算書類の注記

生定非営利活動法人こころ′)ビタミン研究所

重要な会計方針
計算書類の作成は.ヽ10法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017■ 12月 12曰 最終改正 PヽO法 人会計基準協議会,に よっています.

消費,等・絵 計処理
消費費等の会計処理は.■込方式 |こ よ^てい■す。

2  事業,|1損 益の状況

科 目 ′、ノチ支援事業
'ヽ
ン・
‐
,テ ン●

支援事業
相談事業

あしなが
支
=事
業

子ど1,
支援事業

喪矢回復
ブログラム事業

会報及び出版物
発行事業

I 経常収益
: 受取会費
2 受取奇附全
0 事業収益
| そ′地 収益
経常収益計

Π 経 常費用
|'' 人件費

給料手 当

法定福利 費

人件費計
.2 その他経 費
広告宣伝費

交際■

会議費

諸謝全

旅費交通 費

通信重搬費

消耗品費

粗税公課

研修賽

支払手数十・|

支 1′ 寄付金

その他経 費計

経 常責月計

当期経常増咸観

81.000 435.000

123.876

103.000

81 000 435.000 123.876 103.000

75,485

4.608 800

4.500

5.500

148.084

5 818 750

101.500

4.096

l.870

180 00α

1.650

2.200.000

2.000

86.900

395.398

4.684.285 6.976.834. 107 466 180.000 2.201.650 88.900 395.398
4.684.285 5 976 834 107 166 180 000 2 201 650 88 900 395 398

△ 4 603 285
`` 
。.541.834 16 410 Δ 180.000

`ゝ

 2.098.650 △ 88.900 Δ 395.398

,,日 事業部門計 管理部門 合計

I 経 常収益
1 ■取会費
2 受取寄附全
3 事業収益
」 その他収益

経常収益計

口 経常費用
IⅢ 人件費
給料手 当

法定福利 貪

人件費計
.2.そ の他経 費
広告宣伝費

交際費

会議■

諸謝金

旅費交通 費

通信運搬 費

消耗 品費

租税 公課

研修姜

支払手数十1

支払奇 仕全

その他経 費計

経 常費用計

当期経 常増 減額

0

619.000

123.876

0

027.000

17.457.029

0

197

627.000

18.076.029

123.876

197

742.876 18.084.226 18.827. 102

0

0

l.1■ 0.450

2.574

l.116.1う0

2 574

l.449.024 1.449.024

0

0

0

103,500

4.096

4.500

5,500

0

86.900

622.487

12.807 550

341.000

2.075

600.000

25.040

64.844

1,800

28

1.584.256

341.000

2.075

600 000

103.500

29 136

69.344

7.303

28

86.900

2.206.743.

12.807.5501

13.684.o33 2.619.046 16.253.570

13 634.533 1 068 070 17.702 603

∠i 12.891.657 14.O16.156 l.124.499

役員及びそ′)近親者と′,取引の内容
役員及びその近親者との取引は以 下の通りで→

fキロ 計算
=類 `こ
計上

された0調
内役員及 び近親
者
'の
取弓|

18.076.029

103.500

1.210.000

lo.o00
18.l,9 529 l.255 500

(活動計算 薔 )

三取寄付金

諸謝金

活動計算書計



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和3年度 財産目録

令和4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人こころのビタミン研究所

(単位 :円 )

科
曰

【 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

普通預金 三井住友銀行 三田通支店

普通預金 ゆうちょ銀行

振替口座 ゆうちょ銀行

流 動 資 産 合 計
2 固定資産
固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
預 り金

源泉所得税預 り金

流 動 負 債 合 計
2 固定負債
固 定 負 債 合 計

負 債 合 言|

正 味 財 産

475,869

14,210,875

1,368,497

12,330

8,873

16,067,571

16,067,571

8,873

8,873

16,058,698



書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和 3年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法人 こころのビタミン研究所

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
日各役員について、親族の規定に違反 していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

事 業 報 告 用

役 名
どちらかにC

(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該当者のみに記入)

1

(クリハラ ヒロミ)

栗原 弘美

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年  月  日

年 月 日

2 (三菱)監事
(ヨンタ
｀
  マミ)

」 = 田 真美

令和3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年 月

月

日

日年

3 (三菱)監事
(ムラタ  タツヨシ)

村田 達義

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年  月  日

年 月 日

4 (璽菫)監事
(ヨンすが キヨウコ)

吉水 京子

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年   月  日

年  月  日

5 (垂ヨ)監事
(クリハラ ヒテ

゛
アキ)

栗原 英彰

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年

年

月   日

月   日

6 く理藍)監事
(すカノ  リュウイチ)

中野 隆

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年

年

月

月

日

日

7 C垂ヨ)監事
(イツタ
・  エリコ)

磯田 江利子

令和3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年   月   日

年   月  日

8 (重董)監事
(ネツ
゛
  タニコ)

祢津 都子

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年 月

月

日

日年

9 監 事

(イソカ
゛
ヤ フキコ)

ふき子磯ヶ谷

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年

年

月   日

月   日

10
(卜外ミ タル )

徳富 隆子

令和3年

令和4年

4月   l日

3月  31日

年   月  日

η二   月   日

(菖蓋)監事

(理重)監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

11 (璽三)監事
(ユタ
・

湯田

サエコ)

佐息子

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年

年

月

月

日

日

12 (理E)監事
(ナカノ

中野

キョウコ)

京子

令和3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年

年

月

月

日

曰

13 監事

(エノモト

榎本

タイキ)

泰基

令和3年  4月  1日

令和4年  3月 31日

年    月    日

年  月  日

14 ① 監事

(タカノ

鷹野

I' t)

t6x

令和3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年  月  日

年  月  日

15 監事

(カミヤマ  ユミ)

神山 由美

令和3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年 月

月

日

日年

16 〇 監事

(イカ
｀
ラン ノリコ)

五十嵐 範子

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年  月  日

年:   月    日

17 監事

(トリイ ヒトミ)

鳥居 ひとみ

令和3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年

年

月   日

月   日

18 〇 監事
(ヨシノ

吉野

ヤスエ)

泰江

令和3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年 月

月

日

日年

19 〇 監事
(タカキ
｀
  マ十ミ)

高木 真奈美

令和3年  4月  1日

令和4年  3月 31日

年    月    日

年    月    日

20 理事く蓋董〕
(ヤノ タカユキ)

貴之矢野

令和3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年  月  日

年 月 日

21 理事く護董〕
(ア
ヘ
゛
マリ)

員理阿部

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年   月    日

午 月 日

22 監事

(タカノ

鷹野

air)

ZlrT
令和3年 4月   1日

5月  12日令和3年

1二   月 日

日年   月



設立・事業報告用
書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

氏    名

(クリハラ

栗原

ヒロミ)

弘美

2
(ヨシタ・

吉田
マミ)

真美

3 (エノモト

榎本

タイキ)
泰基

4
(ヨシナカ
・

吉永

キョウコ)
京子

5
(クリハラ

栗原

ヒテ・アキ)
英彰

6 (ナカノ  リュウイチ)

中野 隆―

7
(イソタ
・  エリコ)

磯田 江利子

8
(ネツ・

祢津
クニコ)
都子

9
(イソカ
・
ヤ フキコ)

磯ヶ谷 ふき子

10
(卜外ミ

徳富

タカコ)
隆子

11
(ユタ
・

湯田
サエコ)

佐恵子

12
(ナカノ

中野

キョウコ)

京子

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人_ここ二のビタ_ミ ン研究所


